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 Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Bistrita-Nasaud 

 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

DOSAR Nr. 39/2007                                                                                                     
                           
 
 
  

 DECIZIA NR.33/25.07.2007 
privind solu�ionarea  contesta�iei depus� de catre d-l X  cu domiciliul fiscal în 

localitatea N, NR.  , Comuna F, Jude�ul BN, înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud 
sub nr. 13330/17.07.2007. 

 
 

 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice a Comunei Ilva Mic� în leg�tur� cu contesta�ia 
depus� de GROS VIOREL  din Nepos. 
 Contesta�ia vizeaz� m�surile stabilite prin Decizia de impunere din oficiu nr. 
6400200532735/29.05.2007 emis� de c�tre organele Administra�iei Finan�elor Publice 
a Comunei Ilva Mic�, act prin care s-a stabilit obliga�ia de plat� c�tre bugetul statului 
în sum� total� de  S1 lei, reprezentând diferen�� suplimentar� la impozitul pe venitul 
anual global datorat pentru anul 2001.  

Constat�m c� în spe�� sunt îndeplinite condi�iile de procedur� stipulate de art. 
175, 177 �i 179 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� ® �i, drept 
urmare Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul de 
solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

În cauz� s-a întocmit referatul de verificare.  
Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei re�inem urm�toarele:  
I. Prin Decizia de impunere din oficiu pe anul 2001 nr. 

6400200532735/29.05.2007 (fila 7) emis� de c�tre organele Administra�iei Finan�elor 
Publice a Comunei Ilva Mic�, act emis în baza art. 81 alin. (4) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�®, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i 
adresei Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal� nr. 91432/19.12.2006, a fost 
stabilit� în sarcina d-lui Gros Viorel, obliga�ia suplimentar� fa�� de bugetul general 
consolidat al statului în sum� total� de 93 lei, reprezentând diferen�a de impozit pe 
venitul anual global datorat pentru anul 2001. 

Aceast� diferen�� s-a determinat ca urmare globaliz�rii �i recalcul�rii veniturilor 
nete din salariile contribubilului din perioada ar�tat�, avand în vedere faptul c� la 
organul fiscal (Administra�ia Finan�elor Publice a Ora�ului N�s�ud) s-a constatat 
existen�a fi�ei fiscale 1 – regularizat� - pentru venituri din salarii la func�ia de baz� 
realizate la Gospod�rie Comunal� si Locativ� N�s�ud, precum �i a unei fi�e fiscale 2 
pentru venituri altele decât cele la func�ia de baz� realizate la Grupul �colar F.  
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A�a cum este consemnat în cuprinsul referatului cu propuneri de solu�ionare a 
contesta�iei pentru veniturile consemnate în fi�a fiscal� 2 petentul nu a depus la 
organul fiscal teritorial pentru anul 2001 declara�ia cod 200 - “ Declara�ie special� 
privind veniturile realizate” �i ca atare organul fiscal, în conformitate cu prevederile 
O.G. nr. 92/2003® �i Legea nr. 571/2003® a procedat la impunerea din oficiu a 
acestor venituri. Se precizeaz�, de asemenea c�, pentru anul 2001 au fost regularizate 
doar veniturile realizate conform fi�ei fiscale 1 prin acordarea deducerilor personale �i 
suplimentare far� a se globaliza �i veniturile realizate conform fi�ei fiscale 2. In acest 
context impunerea din oficiu s-a realizat prin neacordarea �i a deducerilor 
suplimentare.   
 II. Prin cererea depus� (fila 8), document înregistrat la Administra�ia Finan�elor 
Publice a Comunei Ilva Mic� sub nr. 3842/09.07.2007, transmis� spre solu�ionare 
împreun� cu referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei �i înregistrat� la 
D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 13330/17.07.2007 (filele 9 la 10), d-l X formuleaz� 
contesta�ie împotriva Deciziei de impunere din oficiu nr. 6400200532735/29.05.2007 
(fila 7). 
 A�a cum rezult� din con�inutul contesta�iei petenta solicit� analizarea celor 
consemnate în decizia de impunere considerând c� nu datoreaz� impozitul pe venit in  
suma S1 lei pe motiv c� astfel de documente nu i-au mai fost transmise. 
 III. Examinând cauza în raport cu documentele aflate la dosar �i actele 
normative în materie se re�in urm�toarele: 
 Intrucât contribuabilul în�elege s� conteste suma de S1 lei reprezentând 
diferen�a suplimentar� de impozit pe venit pe anul 2001 urmare realiz�rii de venituri 
din salarii �i în afara func�iei de baz�, în cele ce urmeaz� ne vom referi la veniturile 
care se supun opera�iunii de globalizare �i în mod special la categoria de venit care 
face obiectul cererii. 
 Men�ion�m c� pentru perioada la care se refer� actul de impunere erau 
aplicabile prevederile O.G. nr. 73/1999. 
 În categoria veniturilor care se supun impozitului pe venit sunt �i cele prev�zute 
la art. 4 alin.(1) lit. b) din O.G. nr. 73/1999, respectiv cele realizate din salarii, care 
potrivit art. 56 din acela�i act normativ se supun procedurii de globalizare. 
 In conformitate cu dispozi�iile legale sus citate constat�m c� suma impozitului 
la care face referire petentul este aferent� veniturilor realizate din salarii, pentru care 
acesta avea obliga�ia depunerii declara�iei speciale potrivit art. 59 din O.G. nr. 
73/1999.   
 A�a cum rezult� din actul de impunere �i documentele din dosarul cauzei  
organele fiscale au constatat, în�untrul termenului de prescrip�ie, c� petentul a realizat 
pe perioada anului 2001 venituri din salarii atat la func�ia de baz� cât �i altele decât 
cea de la func�ia de baz�. Pentru cele de la func�ia de baz� în eviden�ele fiscale s-a 
depus de angajator fi�a fiscal� 1 (filele 3 la 4) cu men�iunea “regularizare” astfel c� 
pentru venitul net realizat, din care s-au sc�zut deducerile personale �i suplimentare 
acordate, contribuabilul nu datora impozit pe venit. În eviden�ele fiscale s-a constatat 
c� pentru acela�i contribuabil a fost depus� �i fi�a fiscal� 2 (fila 5), iar în anul 2002 
acesta nu a procedat în conformitate cu prevederile art. 59 alin. (1) si (2) din O.G. nr. 
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73/1999 la depunerea la organul fiscal teritorial a Declara�iei speciale privind 
veniturile realizate pentru cumularea acestora în vederea globaliz�rii �i impunerii .  
 A�a fiind în conformitate cu art. 62 alin. (1) si (4) din O.G. nr. 73/1999 organul 
fiscal a inclus corect în venitul anual global pentru anul 2001 (pe lâng� veniturile de 
natur� salarial� realizate la func�ia de baz� – Gospodaria Comunal� si Locativ� 
N�s�ud) �i veniturile realizate de contribuabil, altele decât cele de la func�ia de baz� 
(fi�a fiscal� 2 – Grupul �colar F), procedând la impozitarea venitului anual global, 
potrivit art. 8 din acela�i act normativ, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare [art. 8 
alin (1) si (2) O.G. nr. 7/2001 a�a cum a fost modificat prin ART.I. pct. 7 din  Legea 
nr. 493/2002]. 
 Având în vedere cele de mai sus �i �inând seama de probele dosarului, rezult� c� 
venitul net din salarii a fost corect preluat în decizia de impunere �i pe cale de 
consecin�� impozitul stabilit în plus în cuantum de S1 lei ca urmare a opera�iunii de 
globalizare este datorat de contribuabil.  
  Pentru considerentele de mai sus în temeiul art. 186 alin. (1) din Codul de 
procedur� fiscal� ® se 
 
 

DECIDE: 
 
 

 1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate de d-l X din N nr.   �i pe 
cale de consecin�� men�inerea corespunz�toare a m�surii din Decizia de impunere din 
oficiu nr. 6400200532735/29.05.2007, emis� de c�tre organele Administra�iei 
Finan�elor Publice a Comunei Ilva Mic�, reprezentând impozit pe venit în suma de 93 
lei.  
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Bistri�a – N�s�ud, Sec�ia contencios administrativ. 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
L.S. 

     S.S. indescifrabil 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________ 

Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 

 


